出售 – (20) (18) – (38)
類別間轉撥 – 98 23 (121) –
匯兌差異 – (4) – – (4)

於二○一六年十二月
三十一日 66 13,051 722 236 14,075

累計折舊及減值虧損
於二○一六年
一月一日 32 6,567 547 – 7,146
年內折舊 2 517 50 – 569
出售 – (15) (18) – (33)
匯兌差異 – (1) – – (1)

於二○一六年十二月
三十一日 34 7,068 579 – 7,681

賬面淨值
於二○一六年十二月
三十一日 32 5,983 143 236 6,394

– IIA-28 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

所有物業、設施及設備之賬面值以成本減累計折舊及累計減值虧損列賬。

其他資產包括汽車、辦公室傢俬及設備、電腦設備及租賃物業裝修。

於截至二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日止年度，電訊基礎設施
及網絡設備的添置包括分別按年利率2.2%、1.6%及1.7%資本化之利息分別為100萬港
元、100萬港元及100萬港元。

12 商譽

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

於一月一日及十二月三十一日
總賬面值及賬面淨值 2,348 2,348 2,348

於一月一日及十二月三十一日
累計減值虧損 – – –

商譽之減值測試

管理層認為HGC集團之全部業務為一個現金產生單位。

HGC集團之可收回數額基於計算使用價值而釐定。有關數值乃根據管理層批准至
二○二一年五個年度之財政預算及預測而預計之稅前現金流量計算。

計算使用價值採用之關鍵假設為：

(i) EBITDA預測乃基於HGC集團過往之表現及其對市場發展之預期計算。管理層認
為EBITDA可代表經營現金流量。

(ii) 長期增長率並未用於推斷預測期間以後之現金流量。相反，管理層經參考市場
後使用EBITDA倍數確定HGC集團之終值。

(iii) HGC集團之現金流量貼現率乃按稅前貼現率計算，並反映HGC集團之獨有風險。
於二○一四年、二○一五年及二○一六年，用於計算使用價值之稅前貼現率分
別為每年3.0%、2.6%及3.1%。

貼現率乃經調整以反映HGC集團預期資產將產生之風險情況。

按照HGC集團有關資產減值之會計政策（附註2(h)），商譽賬面值已於各報告日進
行減值測試。附註 4(ii)載有與商譽減值測試有關之估計、假設及判斷之資料。於
二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日進行之測試結果顯示毋
須作出減值。

13 其他非流動資產

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

預付款項 794 671 587
非流動存款 9 9 5

803 680 592

非流動存款按已攤銷成本列賬，於報告日與其公平值相若。

– IIA-29 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

14 於合營企業之投資

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

向合營企業之貸款 37 33 31
應佔收購後未分配之儲備 (37) (33) (31)

– – –

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，向合營企業之貸款為無抵
押、無固定還款期及免息。

主要合營企業之詳情概述如下：

名稱 註冊成立地點 主要業務 所持權益

和記環球電訊數據中心有限公司
（「和記環球電訊數據中心」）

香港 在香港經營數據
中心業務

50%

HGC集團應佔其合營企業（均為非上市企業）業績如下：

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

年內虧損淨額及全面虧損總額 (26) (30) (17)

已訂約但未撥備之按權益比例所佔之
合營企業之資本承擔 8 6 6

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，HGC集團並無與合營企業
之權益有關之或有負債。於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，
一間合營企業擁有未履行履約擔保為300萬港元。

15 現金及現金等值

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

銀行及手頭現金 50 75 126
短期銀行存款 50 132 13

100 207 139

截至二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日止年度，短期銀行存款
之實際利率分別介乎0.01%至0.02%、0.005%至0.13%及0.002%至0.39%。截至二○一四
年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日止年度，該等存款之平均到期日分別為
1至4天、1至4天及1至14天。

現金及現金等值之賬面值與其公平值相若。

– IIA-30 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

16 應收賬款及其他流動資產

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

應收賬款 953 886 941
減：呆賬撥備 (79) (56) (60)

應收賬款，扣除撥備 (a) 874 830 881
其他應收款項 (b) 1 1 2
預付款項及按金 (b) 78 72 54

953 903 937

(a) 應收賬款，扣除撥備

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

應收賬款扣除呆賬撥備之賬齡分析
如下：
零至三十天 338 403 415
三十一至六十天 156 175 174
六十一至九十天 79 103 86
超過九十天 301 149 206

874 830 881

應收賬款之賬面值與其公平值相若。由於HGC集團擁有大量客戶，因此其應收賬
款之信貸風險並不集中。

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，分別約5.56億港元、
5.07億港元及5.37億港元之應收賬款已過期惟尚未計提撥備。此等應收賬款是關
於若干與HGC集團有良好往績記錄之獨立客戶。此等應收賬款之賬齡分析如下：

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

已過期惟尚未計提撥備之應收賬款
之賬齡分析如下：
過期一至三十天 185 224 214
過期三十一至六十天 79 115 99
過期六十一至九十天 53 65 77
過期逾九十天 239 103 147

556 507 537

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，就應收賬款分別約
2.66億港元、2.92億港元及3.21億港元確認呆賬撥備分別約7,900萬港元、5,600萬
港元及6,000萬港元，該等撥備已作個別減值評估。該等已減值之應收賬款已過
期，而按管理層評估，預期僅有一部份可以收回。HGC集團並無就該等結餘持有
任何抵押品。

– IIA-31 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

應收賬款之呆賬撥備變動如下：

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

於一月一日 91 79 56
於綜合收益表確認為撥備增加 96 92 79
就承前結餘收回之金額 (93) (103) (69)
年內撇銷 (15) (12) (6)

於十二月三十一日 79 56 60

呆賬撥備之產生及撥回已納入綜合收益表「其他營業支出」內（附註7）。於撥備賬
記賬之金額一般於預期無法收回時撇銷。

(b) 其他應收款項、預付款項及按金

其他應收款項之賬面值與其公平值相若。其他應收款項、預付款項及按金並不
包括已減值資產。最大信貸風險乃上述各類別金融資產之公平值。HGC集團並無
持有任何抵押品作擔保。

17 與關連公司之結餘

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，與直接控股公司及同系附
屬公司之所有結餘均為無抵押、免息及須按要求償還。該等結餘以港元列值。

18 應付賬款及其他應付款項

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

應付賬款 (a) 349 354 317
其他應付款項及應計開支 894 871 923
遞延收益 328 388 351

1,571 1,613 1,591

應付賬款及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

(a) 應付賬款

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

應付賬款之賬齡分析如下：

零至三十天 45 64 32
三十一至六十天 43 67 91
六十一至九十天 35 38 39
超過九十天 226 185 155

349 354 317

– IIA-32 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

19 遞延稅項負債

當有可依法執行之對銷權利及遞延所得稅涉及同一財務機關時，遞延稅項資產及負
債將予對銷。

遞延稅項負債╱（資產）之整體變動如下：

加速折舊
免稅額 稅項虧損 總計

百萬港元 百萬港元 百萬港元

於二○一四年一月一日 737 (396) 341
年內（抵減）╱支出淨額（附註9） (3) 82 79

於二○一四年十二月三十一日 734 (314) 420

於二○一五年一月一日 734 (314) 420
年內（抵減）╱支出淨額（附註9） (8) 84 76

於二○一五年十二月三十一日 726 (230) 496

於二○一六年一月一日 726 (230) 496
年內支出淨額（附註9） 4 71 75

於二○一六年十二月三十一日 730 (159) 571

未於歷史財務資料中確認之潛在遞延稅項資產如下：

二○一四年 二○一五年 二○一六年
百萬港元 百萬港元 百萬港元

來自未用稅項虧損 32 15 7
來自折舊免稅額 1 1 1

33 16 8

是否動用未用稅項虧損將視乎未來應課稅溢利是否超過來自撥回現有應課稅暫時差
額之溢利。

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，根據稅務機關之規定，未
確認稅項虧損總額分別約 1.94億港元、9,000萬港元及4,400萬港元可無限期滾存。

20 同系附屬公司之貸款

於二○一四年、二○一五年及二○一六年十二月三十一日，同系附屬公司Hutchison
Telecom Finance Limited（「HTFL」）之貸款（金額分別為8.00億港元、8.00億港元及4.80億
港元）為無抵押、按香港銀行同業拆息（「港元同業拆息」）加每年1.18%計息，並須於二
○一九年償還。

於二○一六年十二月三十一日，同系附屬公司HTFL之貸款1.00億港元（二○一四年及
二○一五年：無）為無抵押、按港元同業拆息加每年0.56%計息，並須於二○一九年償
還（二○一四年及二○一五年：無）。

– IIA-33 –

附錄二 A HGC集團截至二○一四年、二○一五年及二○一六年
十二月三十一日止三個年度之財務資料

21 其他負債撥備

資產報廢責任
百萬港元

於二○一四年一月一日 21
增加 1
計入估算非現金利息（附註8） 1
年內支付 (1)

於二○一四年十二月三十一日 22

於二○一五年一月一日 22
增加 2
計入估算非現金利息（附註8） 1

於二○一五年十二月三十一日 25

[…]

（重新編列）
二○一六年

十二月
三十一日

百萬港元 百萬港元

物業、設施及設備 282 314

– IIB-14 –

附錄二 B  HGC集團截至二○一六年及二○一七年
六月三十日止六個月之財務資料

(b) 經營租賃承擔

HGC集團就不可撤銷之經營租賃在日後應付之最低租金總額：

樓宇 其他資產

二○一七年
六月三十日

（重新編列）
二○一六年

十二月
三十一日

二○一七年
六月三十日

二○一六年
十二月

三十一日
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

一年內 79 55 12 25
一年後但五年內 88 32 10 14
五年後 28 26 3 4

195 113 25 43

19 關連人士交易

關連人士集團︰

(1) 長和集團－長和連同其直接及間接附屬公司及合營企業

(2) 和電香港控股集團－和電香港控股連同其直接及間接附屬公司

截至六月三十日止六個月
二○一七年 二○一六年
百萬港元 百萬港元

長和集團
提供固網電訊服務 153 133

和電香港控股集團
提供固網電訊服務 201 198
代理商服務開支 (92) (98)

HGC與其附屬公司之間的交易已於綜合賬目內對銷。除中期財務資料其他部份所披露者
外，期內，HGC集團與其他關連人士之間的交易對HGC集團並不重大。

期內與HGC董事（即主要管理人員）概無訂立任何交易。

– III-1 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

1. 餘下集團之未經審核備考財務資料

以下為餘下集團之說明性未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜
合收益表及未經審核備考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」），其
已根據上市規則第4.29條及按下文所載的附註之基準編製，以說明倘該交
易已於二○一七年六月三十日進行，對未經審核備考綜合財務狀況表之影
響，以及倘該交易已於二○一六年一月一日進行，對未經審核備考綜合收
益表及未經審核備考綜合現金流量表之影響。

未經審核備考財務資料僅供為說明用途而編製，因其假設性質使然，其未
必能真實反映倘該交易已於二○一七年六月三十日（就財務狀況而言）或
二○一六年一月一日（就財務業績及現金流量而言）或任何未來日期完成，
餘下集團的財務狀況、財務業績或現金流量。

– III-2 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合收益表

本集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（未經審核）
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (3) 附註 (4)

收益 12,024 (4,127) – 435 8,332
出售貨品成本 (4,311) – – (2) (4,313)
僱員成本 (896) 395 – – (501)
客戶上客成本 (437) 112 – – (325)
折舊及攤銷 (1,421) 688 – – (733)
其他營業支出 (3,915) 2,420 – (433) (1,928)
出售附屬公司之收益淨額 – – 6,231 – 6,231

1,044 (512) 6,231 – 6,763

利息及其他融資收入 18 – – 2 20
利息及其他融資成本 (113) 17 – (2) (98)
應佔合營企業之業績 (21) 17 – – (4)

除稅前溢利 928 (478) 6,231 – 6,681

稅項 (155) 77 – – (78)

年度溢利 773 (401) 6,231 – 6,603

以下應佔：
本公司股東 701 (401) 6,231 – 6,531
非控股股東權益 72 – – – 72

773 (401) 6,231 – 6,603

– III-3 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二○一七年
六月三十日
（未經審核） 備考調整

餘下集團
於二○一七年
六月三十日
（未經審核）

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註 (5) 附註 (6) 附註 (7) 附註 (8)

資產
非流動資產
物業、設施及設備 10,743 (6,590) – – 4,153
商譽 4,503 (2,348) – – 2,155
電訊牌照 2,669 – – – 2,669
其他非流動資產 721 (546) – – 175
遞延稅項資產 18 – – – 18
於合營企業之投資 451 – – – 451

非流動資產總額 19,105 (9,484) – – 9,621

流動資產
現金及現金等值 359 (222) 14,397 – 14,534
應收賬款及其他流動資產 1,751 (1,077) – 116 790
應收同系附屬公司之款項 – (3) 3 – –
應收HGC集團之款項 – – – 22 22
存貨 145 – – – 145

流動資產總額 2,255 (1,302) 14,400 138 15,491

流動負債
應付賬款及其他應付款項 3,319 (1,647) – 116 1,788
即期所得稅負債 9 (3) – – 6
直接控股公司之貸款 – (3,599) 3,599 – –
應付直接控股公司之款項 – (114) 141 (27) –
應付同系附屬公司之款項 – (22) – 22 –
應付HGC集團之款項 – – – 27 27

流動負債總額 3,328 (5,385) 3,740 138 1,821

– III-4 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於二○一七年
六月三十日
（未經審核） 備考調整

餘下集團
於二○一七年
六月三十日
（未經審核）

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註 (5) 附註 (6) 附註 (7) 附註 (8)

非流動負債
遞延稅項負債 617 (615) – – 2
借貸 4,874 – – – 4,874
同系附屬公司之貸款 – (1,058) 1,058 – –
其他非流動負債 529 (33) – – 496

非流動負債總額 6,020 (1,706) 1,058 – 5,372

資產淨額 12,012 (3,695) 9,602 – 17,919

資本及儲備
股本 1,205 – – – 1,205
儲備 10,266 – 5,907 – 16,173

股東權益總額 11,471 – 5,907 – 17,378
非控股股東權益 541 – – – 541

權益總額 12,012 – 5,907 – 17,919

– III-5 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（未經審核）
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (3) 附註 (9)

經營業務之現金流量
經營業務產生之現金 2,458 (1,117) – – 1,341
已付利息及其他融資成本 (77) 17 – – (60)
已付稅項 (7) 1 – – (6)

經營業務產生之現金淨額 2,374 (1,099) – – 1,275

投資活動之現金流量
購入物業、設施及設備 (1,088) 507 – – (581)
其他非流動資產之增加 (40) 40 – – –
電訊牌照之增加 (1,777) – – – (1,777)
出售物業、設施及設備所得
款項 6 (5) – – 1

出售附屬公司 – – 14,397 – 14,397
向HGC集團收取之股息 – – – 405 405
已收利息 1 – – – 1
向合營企業之借貸 (71) – – – (71)

投資活動（所用）╱產生之
現金淨額 (2,969) 542 14,397 405 12,375

– III-6 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
截至

二○一六年
十二月

三十一日止
年度

（未經審核）
百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (3) 附註 (9)

融資活動之現金流量
借貸所得款項 1,995 – – – 1,995
償還借貸 (1,500) – – – (1,500)
同系附屬公司之貸款 – (400) – 400 –
償還同系附屬公司之貸款 – 620 – (620) –
HGC集團之貸款 – – – 620 620
償還HGC集團之貸款 – – – (400) (400)
已付股東之股息 (626) 405 – (405) (626)
已付非控股股東之股息 (58) – – – (58)

融資活動（所用）╱產生之
現金淨額 (189) 625 – (405) 31

現金及現金等值（減少）╱增加 (784) 68 14,397 – 13,681
於一月一日之現金及現金等值 1,021 (207) – – 814

於十二月三十一日之現金及現
金等值 237 (139) 14,397 – 14,495

– III-7 –

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

餘下集團之備考財務資料附註：

(1) 有關金額乃摘錄自本公司二○一六年年報所載，本集團截至二○一六年十二月
三十一日止年度之經審核綜合收益表及綜合現金流量表。

(2) 調整為撇除HGC集團截至二○一六年十二月三十一日止年度之收益及支出與現金流
量，此乃摘錄自本通函附錄二A所載，就HGC集團的歷史財務資料出具的會計師報告。

(3) 就編製餘下集團之未經審核備考財務資料而言，調整為該交易的估計收益 62.31億
港元，猶如該交易已於二○一六年一月一日完成。

估計收益計算如下：

百萬港元

代價（附註 (i)） 14,497
減：該交易之估計成本及支出（附註 (ii)） (100)

該交易之現金所得款項淨額 14,397

減 :
HGC集團於二○一五年十二月三十一日之資產淨值（附註 (iii)） (3,528)
將於二○一五年十二月三十一日HGC集團結欠本集團之
公司間貸款轉讓予買方作為股東貸款（附註 (iv)） (4,628)
釋放HGC集團於二○一五年十二月三十一日所佔的匯兌儲備 (10)

該交易的估計收益 6,231

附註：

(i) 由於估計價格金額相等於現金144.97億港元，將於成交後計及本通函董事會
函件「2.買賣協議」分節所述的對外債項、現金、營運資金及資本開支費用而作出